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１ 令和６年度公益財団法人草加市文化協会事業報告 
 
⑴  概要 

  

当協会は、草加市における芸術文化を振興し、市民の自主的な文化活動の支援を行うことにより、豊かな

市民生活の実現と地域社会の発展に寄与することを目的とした団体です。草加市文化会館の指定管理者と

して、草加市から令和４年度から５年間の指定を受け、様々な事業を展開しています。 

指定管理期間の３年目となる令和６年度は、草加市文化芸術振興条例制定１０周年を迎え、音楽のみなら

ず幅広いジャンルの事業を推進しました。また、草加市の掲げる「こどもまんなか そうか」に則り、次世

代を担う子どもたちを対象とした事業にも注力しました。芸術文化の振興に関する事業としては、「国際ハ

ープフェスティバル 2024－草加市」をはじめ主催８事業、共催７事業を実施しました。市民の自主的な文

化活動の支援及び育成に関する事業としては、市民参加型舞台公演「ドリーム・Dream～夢博物館へようこ

そ～」をはじめ主催７事業、共催１３事業を実施しました。草加市と包括連携協定を締結している文教大学、

国際ハープフェスティバルを共同主催している上野学園短期大学と連携した事業展開も令和６年度の特筆

すべき点となります。 

草加市文化会館の施設貸与については、ホール及び漸草庵において利用件数が増加し、コミュニティ棟

の利用件数はほぼ横ばいとなりました。施設・設備の維持管理については、安全に欠かせない設備の修繕

や、突発的な施設・設備の不具合に対応するほか、設備を拡充し利用者の利便性の向上にも努めました。 

決算については、経常収益 2 億 6237 万 8792 円、経常費用 2 億 5310 万 6142 円、正味財産期末残高は

5652 万 9105 円となり、前年度比 857 万 929 円の増加となりました。 

法人運営については、任期満了により理事の改選を行い、理事長、副理事長及び常務理事を新たに選定

しました。また、評議員についても、辞任に伴い後任の評議員１名を選任しました。 

令和６年度は、社会全体として物価の高騰や人件費の上昇があり、当協会の運営にも影響を受けるとこ

ろとなりました。そのような中、幅広いジャンルの芸術文化にふれる機会を提供し、多くの方に来場して

いただけたことで、草加の芸術文化の拠点としての役割を果たすことができました。 

 

 

⑵  芸術文化振興事業 
 

 ■公益目的事業１（公１） 

  草加市文化芸術振興条例制定１０周年を記念し、「音楽の森ミニコンサート」では音楽演奏とマルシェ

が楽しめるフェスティバル「森フェス!!2024」を前年度に引き続き開催しました。賑わいを創出すると

ともに、日ごろ会館を利用していない方へ音楽演奏にふれる機会をつくることができました。 

第36回目を迎えた「国際ハープフェスティバル2024－草加市」では、各種プレイベントを開催したほ

か、メインコンサートにはシンガポールからゲストを招聘し国際色豊かなものとなりました。また、隔

年開催となった「第35回 草加-日本 国際ハープコンクール」の各部門の優勝者が演奏を披露しました。 

これまでにない試みである「声優朗読劇フォアレーゼン～外伝・奥の細道～」は、人気声優たちが草

加を題材にしたオリジナルストーリーを朗読するもので、若年層を中心に大きな反響がありました。ま

た、本公演では文化庁の助成金を活用し１８歳以下の無料招待席を設けました。 

 

 ■公益目的事業２（公２） 

継続事業として令和５年度からワークショップを実施していた市民参加型舞台公演が本番を迎え、「ド

リーム・Dream～夢博物館へようこそ～」を上演しました。参加者が本格的な舞台公演を体験し、これま

での練習の成果を大いに披露することができました。 

漸草庵においては「闘茶体験 知る・味わう・狭山茶！」、「はじめての和菓子づくりと抹茶のある暮

らし」を開催し、日本茶や和菓子といった和の文化を体験する講座を提供しました。 

様々な演奏ジャンルの団体が集う「草加市民音楽祭」は、演奏発表とともに運営面でも各団体が協力

し合い、団体間の交流を深めることができました。 

そのほか、「夏休み特別企画 写真でチャレンジ！めざせ！俳句クリエイター」、「次世代舞台芸術鑑賞

事業」、「草加市県展作品展」と様々な分野の事業を実施しました。 



■令和６年度　芸術文化振興事業一覧

［公益目的事業１］芸術文化の振興に関する事業

① 優れた舞台芸術等の鑑賞機会を市民へ提供する事業 -------------------------------- pp.4-5

主催事業 R7年2月15日㈯ 声優朗読劇フォアレーゼン～外伝・奥の細道～

共催事業 6月2日㈰ 人形劇団むずび座　大型人形劇「オズのまほうつかい」

6月22日㈯ 清水ミチコ　トーク＆ライブ２０２４

9月13日㈮ よしもとお笑いライブ in 草加 2024

11月30日㈯ シネマスタジオ草加 映画上映会「高野豆腐店の春」

R7年1月11日㈯ ニューイヤー草加わっぱまつり

R7年2月22日㈯ ノンタンのハッピーコンサート「ノンタンのゆきあそび ららら」

② ハープを通じた音楽事業 -------------------------------------------------------- pp.5-6

主催事業 9月24日㈫ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」　０歳からのハープコンサート

11月9日㈯ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」　レバーハープ教室

11月16日㈯・17日㈰ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」　メインコンサート

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

③ アウトリーチ事業 -------------------------------------------------------------- pp.6-7

主催事業 5月26日㈰ 音楽の森ミニコンサートフェスティバル

10月10日㈭ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

　キッズコンサート（新里小学校）

10月11日㈮ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

　キッズコンサート（谷塚幼稚園、氷川小学校）

10月22日㈫ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

　スポットコンサート（上野学園短期大学）

10月25日㈮ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

10月27日㈰ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

11月5日㈫ 「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

　スポットコンサート（獨協大学前駅 コンコース）

R7年1月31日㈮ 音楽の森ミニコンサート

共催事業 ― 草加落語会　※中止

共催事業
　第35回 草加-日本 国際ハープコンクール2024
　（ジュニア部門／アドバンス部門／プロフェッショナル部門）

　スポットコンサート（草加市美術展　（アコスホール　ロビー））

　スポットコンサート
　（はなはた文教マルシェ　（文教大学東京あだちキャンパス））

11月10日㈰～11月16日㈯
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［公益目的事業２］市民の自主的な文化活動の支援及び育成に関する事業

① 市民参加型事業 --------------------------------------------------------------- pp.7-8

主催事業 7月15日㈷

4月14日㈰～7月14日㈰ 市民参加型舞台公演　ワークショップ

R7年3月16日㈰ 市民参加型舞台公演　体験プレイベント

共催事業 6月30日㈰ 第13回ソウカパインオペラコンサート

4月13日㈯～6月29日㈯ 第13回ソウカパインオペラコンサート　合唱練習

② 市民交流型事業 --------------------------------------------------------------- pp.8-9

主催事業 R7年2月8日㈯ ・9日㈰・ 草加市民音楽祭

11日㈷

共催事業 10月5日㈯ 音楽の街コンサート

10月14日㈷ 第15回草加ふささらダンスフェスティバル

11月24日㈰

R7年2月2日㈰ みんなでつくる「ドレミファそうかコンサート」

R7年2月25日㈫ チャリティーコンサート 　

③ 文化団体育成事業 ---------------------------------------------------------------- p.9

共催事業 11月3日㈷ 文化の広場2024

事務局業務 通年 草加市文化団体連合会事務局業務

④ 人材育成事業---------------------------------------------------------------------p.10

共催事業 5月12日㈰ クラシック音楽ジュニアコンクール

7月6日㈯ ハートフルコンサート出演者募集クラシック音楽オーディション

12月8日㈰ ハートフルコンサート

⑤ 講座・体験事業 -------------------------------------------------------------- pp.10-11

主催事業 4月29日㈷ 漸草庵 闘茶体験　知る・味わう・狭山茶！

5月6日㉁ 漸草庵 はじめての和菓子づくりと抹茶のある暮らし

6月29日㈯ 次世代舞台芸術鑑賞事業

8月17日㈯ 夏休み特別企画　写真でチャレンジ！めざせ！俳句クリエイター

10月25日㈮～10月30日㈬ 草加市県展作品展

共催事業 4月7日㈰ 第五回　漸草庵茶会

7月13日㈯～12月1日㈰ オペラ・オラトリオ塾XⅧ

10月6日㈰ 草加市茶道協会40周年記念講演会「茶の湯と俳句」

第20回草加ミュージック・フェスティバル

市民参加型舞台公演「ドリーム・Dream～夢博物館へようこそ～」
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①　優れた舞台芸術等の鑑賞機会を市民へ提供する事業

出演者

日程

655 人 設定席数

日程

出演者

入場者数

共催 日程

入場料

出演者

入場者数

共催 日程

入場料

入場者数

日程

入場料

上映作品

入場者数

共催③ 日程

会場

入場料

出演者

ホール のべ560 人

コミュニティ棟 作品展示 のべ128 人 カーレット

清水ミチコ トーク＆ライブ２０２４

ニューイヤー草加わっぱまつり

東京労音

R7年1月11日㈯ 14:00　　作品展示：同年1月11日㈯～13日㈷

4

吉本興業㈱ 9月13日㈮ 19:00

よしもとお笑いライブ in 草加 2024

4,500円、当日5,000円

6

草の童の会

入場無料

草加保育魂（和太鼓）／トトクス（バンド）／望月雅友（歌）

入場者数
のべ100 人

ホール、レセプションルーム、第１・２研修室

5

共催
NPO法人

埼玉映画ネットワーク

11月30日㈯ ①10:30　②14:30

一般1,100円、小中高生600円

シネマスタジオ草加 映画上映会
「高野豆腐店の春」

高野豆腐店の春

①75人　②53人

3

6月22日㈯ 16:00

4,000円

清水ミチコ

1,104 人

2

共催⑱
NPO法人子ども広場
草加おやこ劇場

6月2日㈰ 15:00

入場料
大人2,500円、子ども(3～18歳)1,500円（当日券各500円増）
※2歳以下ひざ上鑑賞無料

人形劇団むずび座　大型人形劇
「オズのまほうつかい」

人形劇団むすび座

563 人

注　記 

 １　会場名の記載のない場合、施設はすべて草加市文化会館。部屋名の記載がない場合、会場はすべてホール。
 ２　事業名上段の「共催」に続く数字は、協会の共催回数を示します。

［公益目的事業１　芸術文化の振興に関する事業］

1

協会主催事業

内容

井上和彦／置鮎龍太郎／狩野翔／梶原岳人／望月晶

　テレビアニメや映画の吹き替えで活躍する人気声優による朗読とピア
ノの生演奏による音楽朗読劇。本公演のために書き下ろしたオリジナル
ストーリーは、草加市にゆかりのある松尾芭蕉の「奥の細道」を題材に
しており、作品を通じて草加独自の地域文化を発信しました。また、主
催ホール公演を鑑賞する機会の少ない若年層も多く来場し、公演前後に
は公演にあわせて設えた装飾などの写真がSNS上に数多く投稿される
等、当会館の周知にも繋がりました。
　また本公演は、文化庁の劇場・音楽堂等における子供舞台芸術鑑賞体
験支援事業の助成を受け、枚数限定ではあったものの、18歳以下を無料
招待し、第一線で活躍するプロによる舞台芸術の鑑賞機会を提供しまし
た。

R7年2月15日㈯ 15:00

1,128 席
入場料

一般 4,000円

ｷｬﾝﾊﾟｽﾒﾝﾊﾞｰｽﾞ 3,500円 入場者数

声優朗読劇フォアレーゼン
～外伝・奥の細道～

出演者
パンクブーブー／中川家／ガリットチュウ／とろサーモン／サルゴリラ
／シンクロニシティ／空気階段／ミキ／インディアンス

1,091 人
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共催 日程

入場料

出演者

入場者数

②　ハープを通じた音楽事業

日程

641 人 設定席数

日程

404 人 設定席数

日程

会場

入場料 62 人 定員

講師

日程

会場 ① 12 人 ②

参加費 総参加者数

11月9日㈯ ①10:00 ②13:30

1,000円

　レバーハープ体験講座を開催。今年度は、初めての試みとして初心者
向けと読譜ができる楽器経験者向けの２コースに分けて開催しました。
講座では、レバーハープの楽器説明等の座学、運指等の演奏の基礎、各
コースに合わせた難易度の曲の練習、最後に成果発表を行いました。体
験のほかにも、講師らによるレバーハープのアンサンブル演奏を鑑賞す
る時間を設け、多面的にハープに親しむ機会を提供しました。

第１会議室 13 人参加
者数

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

レバーハープ教室

2

協会主催事業

内容

出演者

「第35回 草加-日本 国際ハープコンクール」
ジュニア部門優勝者(Hp)・アドバンス部門優勝者(Hp)
・プロフェッショナル部門優勝者(Hp)／
エンリケ・カレーラ(アルパ)／松木亜里沙(アルパ)／
カトリーナ・タン(Hp,Cond)／ロー・チアホイ(Hp)／
レイヴ・ハーパーズ(Hp)／
ジャパン・ハープフレンズアンサンブル／
野口綾子(ナレーター)

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

メインコンサート

　メインコンサート２日目は「ワールドハープ」をテーマに国際色豊か
に展開。世界で活躍するハーピストに加え、シンガポールから世界ハー
プ会議などでの演奏経験もあるキッズアンサンブルのレイヴ・ハーパー
ズが初来日し、日本のキッズハープアンサンブルと共演。オリジナル・
ハープミュージカルを披露し、客席のハープファンを楽しませました。
コンサートの冒頭では、隔年開催となって初めて開催された「第35回
草加-日本 国際ハープコンクール」の優勝者に草加市長賞のトロフィー
を授与するとともに、各部門の優勝者が演奏を披露しました。

11月17日㈰ 13:30

入場料

一般 2,000円

学生 500円

ｷｬﾝﾊﾟｽﾒﾝﾊﾞｰｽﾞ 1,800円 入場者数 1,140 席

内容

1,140 席入場者数

出演者

草加市レバーハープ・アンサンブル(Hp)／
多久潤一朗(Fl)／奥田恭子(Hp)／高野麗音(Hp)／
はいだしょうこ(Vo)／飯田俊明(Pf)／
井上美江子(Hp)／斎藤葉(Hp,Arr)「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

メインコンサート 　開催36回目を迎え、メインコンサート１日目は「ハープと楽しい仲間
たち」をテーマに開催。ゲストのはいだしょうことのアンサンブルで
は、童謡やジブリソング、ポップス、演歌といった子どもから高齢者ま
で幅広い世代の来場者が楽しめるプログラムを本フェスティバル限定の
特別編成で演奏しました。このほか、目にも楽しい演出を交えたハープ
とフルートのトリオや市民団体の草加市レバーハープ・アンサンブルの
出演など、本フェスティバルならではの多彩なプログラムを提供しまし
た。

11月16日㈯ 14:00

入場料

一般 2,000円

学生 500円

ｷｬﾝﾊﾟｽﾒﾝﾊﾞｰｽﾞ

7

吉本興業㈱ R7年2月22日㈯ ①10:30 ②13:30

ノンタンのハッピーコンサート
「ノンタンのゆきあそび ららら」

3,500円、グッズ付チケット4,500円※２歳以下ひざ上鑑賞無料

ノンタンをはじめとするキャラクター／のだこころ／ダンサー7人

①451人　②250人

1,800円

1

協会主催事業

4 内容

25 人

3

協会主催事業

内容

出演者
バンブリーナ・ハープユニットBlue hill〈青山恵(Hp)／岡信
行(バンブリーナ・手作り楽器)〉

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

０歳からのハープコンサート

　メインコンサートに入場できない未就学児が鑑賞できるハープコン
サート。今年はホールの舞台上を会場に開催しました。アニメやディズ
ニーなど幼児にもなじみのある曲を、竹製バンブリーナをはじめホース
や牛乳パックをつかった様々な手作り楽器とハープにより演奏しまし
た。手作り楽器〈ヤクルトーン〉を使って観客が演奏に参加するなどの
レクチャーを加え、幼児から大人までハープの音色を存分に楽しみまし
た。

9月24日㈫ 11:00

ホール舞台上

無料 入場者数 30組(1組3名まで)

協会主催事業 田中淳子(Hp)
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共催㉒

入場料

参加費

入場者数

16 人 ジュニア部門

36 人 総参加者数

③　アウトリーチ事業

① のべ46 人 ②

③ のべ180 人 ④

入場料 総来場者数

10日 のべ121 人

11日午前 のべ180 人 11日午後

参加費 総参加者数

④獨協大学前駅コンコース

③文教大学東京あだちキャン
パス
（はなはた文教マルシェ）

①井上美江子(Hp)／井田美幸(Hp)／飯島和久(Cond)／
上野学園ハープアンサンブル／
上野学園管楽アンサンブル

2

協会主催事業

1

協会主催事業

無料

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

第35回 草加-日本
国際ハープコンクール2024

参加者数
85 人

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

スポットコンサート
②高野麗音(Hp)／熊田祥子(Sop)

のべ390 人

のべ546 人

①10月22日㈫ 18:00

②10月25日㈮ 16:00

③10月27日㈰ 12:30

②アコスホール ロビー
（草加市美術展）

日本ハープ協会

会場

来場
者数

　メインコンサートに先行して行うアウトリーチ活動の一つ。まちなか
の日常のひとコマに音楽を届け、ハープの癒しの音色と生演奏の感動を
提供しました。加えて、メインコンサートのプレイベントとして広報活
動の役割も果たしました。

④11月5日㈫ 16:00

出演者

のべ220 人

無料

　メインコンサートに先行して行うアウトリーチ活動の一つ。市内小学
校の児童に向け、ハープの演奏を聴いてもらうだけではなく、演奏者へ
の質疑応答やハープの演奏体験など、ハープを楽しくかつ身近に感じて
いただく学習の機会を提供しました。
　また、市内の幼稚園にも出向き、多くの子どもたちにとって初めてと
なるハープ演奏の鑑賞機会を提供しました。

日程

会場 参加
者数

のべ89 人

無料

内容

日程

のべ100 人

プロフェッショナル部門

③金井早苗(Hp)／遠山晃司(W.Ba)

④SANAE(E.Hp)／新井コルチ薫(E.Vn)

①上野学園短期大学

①高江洲愛(Hp)／瀬川真未(Hp)／新坂拡子(Hp)

②宮原真弓(Hp)／さかはし矢波(Fl)

②谷塚幼稚園／氷川小学校

①新里小学校

②10月11日㈮ 10:30／14:15

①10月10日㈭ 14:00

33 人

アドバンス部門

内容

出演者

「国際ハープフェスティバル2024－草加市」

キッズコンサート

5

日程

【プロフェッショナル部門】第１次予選：11月10日㈰
　第２次予選：11月11日㈪　本選：11月13日㈬
【アドバンス部門】予選：11月14日㈭、本選：11月15日㈮
【ジュニア部門】本選：11月16日㈯
【表彰式／優勝者演奏】11月17日㈰

25,000円

審査員
審査員長：佐藤紀雄(Gt)
カトリーナ・タン(Hp)／木村茉莉(Hp)／千田悦子(Hp)／
長澤真澄(Hp)／松村衣里(Hp)／岩下智子(Fl)／

のべ413 人

- 6 -



① のべ20,000人 ②

入場料 総来場者数

共催㉑ 日程

会場

入場料

出演者

入場者数

［公益目的事業２　市民の自主的な文化活動の支援及び育成に関する事業］

①　市民参加型事業

総監督

日程

389 人 定員

草加落語会

－

－

－

参加者
3歳～中学生

800円

西村達郎（西村事務所合同会社）

1,500円

1,000円

参加者一般 1,000円
入場料

ｷｬﾝﾊﾟｽﾒﾝﾊﾞｰｽﾞ 1,300円

内容

来場者数 1,006 人

　令和５・６年度の２か年の継続事業として、69人の市民によるオリジ
ナル作品の舞台公演を実施しました。参加者は、令和５年度から引き続
き、約７か月に及ぶダンス、朗読、歌のワークショップの成果を舞台上
で披露しました。
　コロナ禍以来はじめての市民参加型の舞台公演となり、感染対策等に
よる表現の制限がない中で、参加者一人ひとりが主役になって作品を創
り上げました。

3

協会主催事業

1

協会主催事業
出演者

一般市民参加者69名/ヴェラドンナ・リリー/草加市民吹奏楽
団ピックアップメンバー

市民参加型舞台公演
「ドリーム・Dream

～夢博物館へようこそ～」

7月15日㈷ 16:00

一般

3歳～中学生

内容

出演者

①リコーダーアンサンブル1010（リコーダーアンサンブル）

音楽の森ミニコンサート

　△ITEM（ボーカル、ギター、ベース、キーボード）

　pipoo（ボーカル＆ギター、マンドリン）

　劇打ン！もりもりもえぴん（パーカッション）

　菅谷繁（ボーカル＆ギター）

　カットブナシメジーズ（ボーカル＆ギター）

日程

①5月26日㈰ 10:00

　※フェスティバル

②R7年1月31日㈮ 13:00

会場

①草加市文化会館
ホールロビー・駐車場

　野村泰史（ボーカル＆ギター、カホン）

　Branches*Amie（女声コーラス）

　なんくるないさあず（ボーカル、三線、ドラムほか）

②なんくるないさあず（ボーカル、三線、ドラムほか）

　令和５年度に好評を得た音楽の森ミニコンサート拡大版「森フェ
ス!!2024」を継続して開催。通常のミニコンサートに加え、これまで出
演が叶わなかったソロや太鼓等の大規模団体の出演機会を設けました。
駐車場とホールロビーに配置した演奏会場に合計10組が出演し、会場を
大いに盛り上げました。市民の方々に丸一日気軽に音楽を楽しんでいた
だくために両演奏会場を巡る企画としてマルシェを実施しました。
　１月には市内各所に音楽を届ける例年のミニコンサートも開催し、市
民団体が日頃の活動成果を発表できる機会を提供しました。

②草加市総合福祉センター
であいの森

　Soragumi（ボーカル＆ギター、ベース、ドラム）

来場
者数

のべ150人

無料 のべ20,150人

4

草加落語会 －

＜主催者都合により中止＞ 草加市立中央公民館ホール
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日程

会場

参加費 70 人 定員

講師

日程

参加費 20 人 定員

共催⑬ 日程

入場料

入場者数

共催⑬ 日程

会場

参加費等

講師

参加者数

②　市民交流型事業

2/8㈯ のべ1,000 人 2/9㈰

2/11㈷ のべ200 人 総来場者数

入場料 2/8㈯ 546 人 2/9㈰

参加費 2/11㈷ 95 人 総参加者数

4,000円 参加者数

3月16日㈰ 9:30／13:30

 舞台制作講座：西村達郎／高階經啓

市民参加型舞台公演
体験プレイベント

24 人

3

協会主催事業

内容

　令和６年度後半からは、令和７年度に続く体験型事業を開始しまし
た。
　参加者はダンスと朗読の２コースに分かれ、舞台公演ができるまでの
舞台の裏側を知る舞台制作講座を実施しました。市民参加型事業に初め
て参加した方はもとより、参加経験のある参加者にとっても初めて知る
舞台制作の裏側を学ぶことのできる機会を提供し、令和７年度下半期に
参加者募集を予定している市民参加型舞台公演及びワークショップへの
参加を促しました。

日程
R7年2月8日㈯ 12:30
R7年2月9日㈰ 13:00
R7年2月11日㈷13:00

来場者数
のべ350 人

のべ1,550 人

1

協会主催事業

内容

出演者
市内音楽団体（2/8：13団体、2/9：12団体、2/11：8団体）
文教大学吹奏楽部（2/8のみ）

草加市民音楽祭

　歌唱や器楽、和太鼓、吹奏楽などジャンルを問わず、市内で活動する
市民音楽団体に発表と交流の場を提供しました。１日目には、草加市が
「包括的な連携協力に関する協定」を締結している文教大学から吹奏楽
強豪校である文教大学吹奏楽部が出演し、特別演奏を行いました。ま
た、草加東高校放送部がアナウンスで初参加し、新たな交流の場となり
ました。

無料
参加者数

241 人

無料 882 人

5

草加オペラ協会 4月13日㈯～6月29日㈯

第13回ソウカパインオペラコンサート
合唱練習

ホール、レセプションルームほか

参加費月額3,000円、ステージ料8,000円

吉川歌穂(Sop)／鈴木美恵子(Ms)／横山弘将(Ten)

18 人

4

草加オペラ協会 6月30日㈰ 14:00

第13回ソウカパインオペラコンサート
「オペラの宝石箱パート２」

Ａ席4,000円、Ｂ席3,000円

出演者
河野めぐみ(Ms)／新海康仁(Ten)／藤永和望(Sop)／
ソウカパインオペラ合唱団　ほか

382 人

2

協会主催事業

内容

市民参加型舞台公演
ワークショップ

　令和５・６年度の２か年の継続事業として、市民参加型舞台公演の本
番に向けたワークショップを開催しました。参加者はダンス、朗読、歌
のワークショップに参加し、基礎からステージでの表現方法に至るま
で、プロの指導のもと、本番に向けての練習を積み重ねました。

4月14日㈰～7月14日㈰

ホールほか

20,000円 参加者数 65 人

講師
ダンス：竹内靜香／豊田純次／曽我部智子／山本瑞樹
朗　読：高階經啓
　歌　：山田洋子／武永京子
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日程

会場

入場料

出演者

入場者数

日程

入場料

出演者

入場者数

参加者数 団体 20 団体 総人数 390 人 ※個人・団体合計

日程

入場料

入場者数

日程

入場料

入場者数

共催⑩ 日程

会場

入場料

出演者

入場者数

③　文化団体育成事業

共催㉔

会場

入場料

出演者・
出品者

舞台部門 のべ315 人

文化部門 展示 のべ170 人 呈茶

日程

のべ400人

Jimbo'sジャズオーケストラ／そうか音楽院／シュガーヒルバンド・ス
ペシャル／STAT

出演者

2

共催⑤
音楽の街コンサート

実行委員会

10月5日㈯ 13:00

草加マルイ店頭

音楽の街コンサート

無料

シュガーヒルバンド／そうか音楽院／ToToKs-トトクス-／STAT

2,000円

79 人

1

草加市文化団体連合会
日程

文化部門：11月3日㈷ 展示10:00～16:00 呈茶10:00～15:00
舞台部門：11月3日㈷ 13:00～15:30

文化の広場2024

ホール、レセプションルーム、漸草庵 百代の過客

来場者数

無料

草加市文化団体連合会加盟団体(13団体)／草加市立八幡小学校児童他

のべ250 人

通年

6

草加市演奏家協会 R7年2月25日㈫ 14:00

チャリティーコンサート

レセプションルーム

草加市演奏家協会会員

2

草加市文化団体連合会
事務局業務 内容

　「文化の広場」や「草文文化講座」での運営補助・会場確保・印刷物
作成補助・受講者の受け入れ準備、総会及び理事会の補助、各種資料の
作成などの運営をサポートしました。

5

共催⑰
ドレミファそうかコンサート

実行委員会／
草加市演奏家協会

R7年2月2日㈰ 13:30

1,000円、高校生以下無料（要子ども用入場券）

みんなでつくる
「ドレミファそうかコンサート」

出演者
瀬崎中学校吹奏楽部/青柳中学校吹奏楽部/高砂小学校金管バンドクラブ
/草加市演奏家協会会員/草加鳶職組合/ドレミファハンドベル隊/青柳子
ども会/草加ジュニアオーケストラ合唱団/ドレミファ打楽器隊

571 人

第20回
草加ミュージック・フェスティバル

249人

4

共催⑰
草加ミュージック・

フェスティバル実行委員会

11月24日㈰ 15:00

1,500円、18歳未満無料

3

共催⑭
草加ダンスフェスティバル

実行委員会

10月14日㈷ 11:30

無料

のべ1,500 人

第15回草加ふささら
ダンスフェスティバル

参加費
個人:8,000円・高校生9,000円

団体:10,000円～20,000円＋1人につき2,000円

市近郊ダンス団体／個人参加者
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④　人材育成事業

共催⑱ 日程

入場料

参加費

審査員

入場者数

参加者数

共催⑰ 日程

入場料

参加費

審査員

入場者数

参加者数

共催⑳ 日程

入場料

入場者数

⑤　講座・体験事業

講師

会場

参加費 24 人 定員

講師

会場

参加費 22 人 定員

参加者数 各回12名

協会主催事業

内容

佐澤モゝ子（和菓子教室sakura）

漸草庵 はじめての和菓子づくりと
抹茶のある暮らし 　茶道に関連する文化のひとつである和菓子の創作を通して、日本の伝

統文化を体験する教室を開催しました。参加者は、季節に合わせた和菓
子づくりを体験しながらその美しさや繊細さを学びました。講師による
点茶デモンストレーションを行い、日常に取り入れやすい和菓子と抹茶
の味わい方について知識を深める貴重な機会を提供しました。

日程
5月6日㉁

①10:00 ②14:00

漸草庵 百代の過客、実習室

2,500円 参加者数 各回 12 人

1

協会主催事業

内容

梶島邦江（NPO法人埼玉農業おうえんしたい）

漸草庵 闘茶体験
知る・味わう・狭山茶！ 　埼玉県の名産である狭山茶を使用し、煎茶を飲み比べて銘柄を当てる

「闘茶」の体験講座。お休み処で呈茶を行う漸草庵を会場とすることか
ら、茶の文化に親しむ企画として体験機会の少ない闘茶を実施しまし
た。参加者は日本茶に関する知識を学ぶとともに、ゲーム感覚で闘茶を
体験しながら、銘柄によって異なる特徴や味わいを体感し、日本茶の奥
深さを楽しみました。

日程
4月29日㈷

①10:30 ②14:30

漸草庵 百代の過客

1,500円

のべ28人

5 人

2

7月6日㈯ 18:15

2

349 人

3

草加市演奏家協会 12月8日㈰ 13:30

ハートフルコンサート

一般2,000円、3歳～大学生1,000円

出演者
草加市演奏家協会会員／クラシック音楽オーディション合格者／クラ
シック音楽ジュニアコンクール受賞者／オペラ・オラトリオ塾ⅩⅧ参加
者

1

草加市演奏家協会 5月12日㈰ 10:00

クラシック音楽ジュニアコンクール

無料

のべ352人

草加市演奏家協会

53 人

6,000円

堺康馬（Pf）／草加市演奏家協会会員5人

ハートフルコンサート出演者募集
クラシック音楽オーディション

無料

10,000円

牧野正人（Bar）／名雪裕伸（Fl）／堺康馬（Pf）
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日程

参加費 61 人 定員

講師

会場

受講料 10 人 定員

日程

会場

入場料 のべ651 人

共催⑯ 日程

会場

呈茶料

入場者数

共催⑱ 日程

会場

参加費

講師

参加者数

共催 日程

会場

受講料

参加者数

河野めぐみ(Ms)／新海康仁(Ten)／藤永和望(Sop)／
ソウカパインオペラ合唱団　ほか

出演者

次世代舞台芸術鑑賞事業

8

草加市茶道協会 10月6日㈰ 10:00

草加市茶道協会40周年記念講演会
「茶の湯と俳句」

レセプションルーム

1,000円

80 人

7

草加市演奏家協会 7月13日㈯～12月1日㈰

オペラ・オラトリオ塾XⅧ

レセプションルーム、音楽室　ほか

12,000円　※親子参加（2人）20,000円

草加市演奏家協会会員

26 人

6

草加市茶道協会 4月7日㈰ 午前の部 10:00 午後の部 13:00

第五回　漸草庵茶会

漸草庵 百代の過客、レセプションルーム、和室

3,000円

のべ240 人

内容

6月29日㈯ 14:00

無料 来場者数 200 人

5

協会主催事業

内容

　第72回埼玉県美術展覧会の入賞者・入選者、同美術展の運営委員・審
査員・招待・委嘱者のうち、草加市在住者の作品を展示する作品展を開
催しました。日本画・洋画・彫刻・工芸・書・写真の６部門から22点を
展示しました。

草加市県展作品展

500円 参加者数

協会主催事業

内容

夏休み特別企画
写真でチャレンジ！

めざせ！俳句クリエイター

8月17日㈯

10月25日㈮～10月30日㈬

アコスギャラリー(大)

無料

第１・２研修室

来場者数

3

各回 16 人

日程
①10:00 ②14:00

　小学生を対象に、俳句を学ぶ講座を開催しました。参加者は、草加に
ゆかりのある松尾芭蕉やおくのほそ道に関する話を交えて俳句の歴史や
作り方を学ぶとともに、夏休みに撮影した写真を題材に俳句を詠みまし
た。参加者自身の身近なできごとを題材としビジュアル的な写真を媒体
とすることで、親しみをもって楽しく俳句に取り組みました。講座終了
後、写真と俳句を一つに合わせた写真俳句作品を草加市文化会館フリー
スペースギャラリーに展示しました。

小山正見（日本学校俳句研究会）

4

協会主催事業

　市内小中学生及び高校生に、一流の芸術文化にふれる機会を提供する
ため、舞台芸術作品のゲネプロを無料で公開しました。また、作品説明
や鑑賞についてのレクチャーを行い、舞台作品を鑑賞する際の知識も
養ってもらいました。

参加者数 17校（小学校11校、中学校5校、高校1校）

- 11 -



⑶　文化会館管理・運営事業

ⅰ）利用状況

件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数

音　楽 65 24,915 13 5,929 22 4,522 100 35,366

演　劇 5 3,007 2 1,030 2 1,650 9 5,687

舞　踊 14 5,666 7 3,450 5 5,520 26 14,636

演　芸 1 150 1 700 1 1,091 3 1,941

映　画 0 0 0 0 1 122 1 122

大　会 1 150 3 850 1 1,198 5 2,198

講演会 2 900 1 378 0 0 3 1,278

講習会 9 2,683 0 0 0 0 9 2,683

準　備 17 519 6 732 8 177 31 1,428

その他 20 2,585 3 1,055 1 15 24 3,655

134 40,575 36 14,124 41 14,295 211 68,994 60.8%

第１会議室 326 13,287 62 1,934 23 1,006 411 16,227 83.6%

ﾚｾﾌﾟｼｮﾝﾙｰﾑ 390 15,924 22 543 50 3,116 462 19,583 90.6%

第２会議室 391 4,908 35 365 51 427 477 5,700 90.7%

第1・2研修室 240 4,610 4 57 25 657 269 5,324

第１研修室 272 2,227 24 208 25 309 321 2,744 93.9%

第２研修室 254 2,188 19 176 24 273 297 2,637 91.3%

音　楽　室 737 4,366 69 252 48 257 854 4,875 95.9%

実　習　室 189 3,093 2 45 18 238 209 3,376 54.2%

和　　　室 327 2,443 43 252 60 352 430 3,047 80.2%

3,126 53,046 280 3,832 324 6,635 3,730 63,513 85.0%

全館 17 878 0 0 0 0 17 878

松の間 47 913 2 56 0 0 49 969 17.7%

菊の間 25 745 1 50 0 0 26 795 12.3%

桜の間 18 582 3 68 0 0 21 650 10.8%

小間 23 420 2 57 2 2 27 479 12.6%

130 3,538 8 231 2 2 140 3,771 13.4%

3,384

23,149

3,390 97,159 324 18,187 367 20,932 4,081 162,811

※年間稼働率＝稼働日数÷使用可能日数×100

コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ

棟

　①　施設貸与業務

利用区分 草 加 市 近隣４市１町 その他 合　計 年間
稼働率施設名

ホ
ー

ル
棟

小　計

小　計

漸
草
庵

小　計

伝統産業展示室

お休み処

合　計
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【参考】漸草庵・お休み処の来場者数推移（月別） （単位：人）

令和６年 ４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和７年 １月

２月

３月

【参考】直近３年間の推移（全体）

件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数

ホール棟 171 43,446 195 58,787 211 68,994 16 10,207

コミュニティ棟 3,465 69,337 3,726 60,183 3,730 63,513 4 3,330

漸草庵 157 2,453 125 2,591 140 3,771 15 1,180

合　計 3,793 115,236 4,046 121,561 4,081 136,278 35 14,717

【参考】直近３年間の推移（草加市）

件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数 件 数 人　数

ホール棟 137 34,924 148 41,164 134 40,575 △ 14 △ 589

コミュニティ棟 3,017 62,754 3,207 51,396 3,126 53,046 △ 81 1,650

漸草庵 153 2,416 121 2,533 130 3,538 9 1,005

合　計 3,307 100,094 3,476 95,093 3,390 97,159 △ 86 2,066

呈茶サービス 休憩・見学のみ 合計

387 4 391

469 0 469

274 0 274

192 8 200

214 5 219

317 0 317

335 3 338

248 4 252

199 6 205

159 11 170

233 5 238

令和4年度 令和5年度 令和6年度 前年度比

297 14 311

合　　計 3,324 60 3,384

令和4年度 令和5年度 令和6年度 前年度比
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ⅱ）使用料徴収状況

（単位：円）

令和６年

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

ホ ー ル 1,396,510 1,421,720 2,617,010 1,777,650 1,126,770 1,356,790

楽 屋 394,300 403,210 787,750 645,580 246,130 377,510

第１会議室 338,000 96,990 231,440 197,570 30,000 116,790

ﾚｾﾌﾟｼｮﾝﾙｰﾑ 151,070 112,610 136,130 168,490 43,880 69,280

第２会議室 39,690 46,570 59,480 104,110 35,920 25,970

第１研修室 21,370 15,260 21,190 14,040 16,940 12,840

第２研修室 50,920 19,120 15,830 8,940 7,210 4,900

第1･2研修室 120,500 28,640 75,920 108,920 28,190 30,720

音 楽 室 44,750 37,680 67,770 69,700 21,570 14,210

実 習 室 152,750 88,180 109,260 174,150 34,910 63,670

和 室 33,180 14,000 45,100 54,030 20,610 18,610

全 館 203,400 85,320 33,920 0 0 0

松 の 間 27,950 26,000 7,800 25,610 24,700 27,950

菊 の 間 15,810 6,120 4,550 12,950 15,810 12,240

桜 の 間 5,500 0 1,970 22,960 0 1,750

小 間 16,780 0 0 25,780 2,210 6,630

714,800 634,170 935,590 1,869,080 1,388,620 1,169,310

3,727,280 3,035,590 5,150,710 5,279,560 3,043,470 3,309,170

△ 1,848,560 △ 1,625,720 △ 2,925,180 △ 3,559,230 △ 283,760 △ 876,870

0 0 △ 1,520 △ 360 △ 12,680 △ 3,220

1,878,720 1,409,870 2,224,010 1,719,970 2,747,030 2,429,080

174,080 182,780 183,500 223,380 219,580 213,900

2,052,800 1,592,650 2,407,510 1,943,350 2,966,610 2,642,980

　　　  　　　　月
　施設名

ホ
ー

ル
棟

現 金 計

口 座 振 替 額

合 計

コ
ミ
ュ

ニ
テ
ィ

棟

漸
草
庵

附 属 設 備

小 計

減 免 額

還 付 額
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（単位：円） （単位：円）

令和７年

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

2,790,130 2,962,160 1,872,600 1,144,610 1,774,100 3,098,200 23,338,250

941,800 686,180 596,600 295,520 482,450 813,010 6,670,040

87,040 153,630 100,370 129,800 78,810 131,830 1,692,270

127,040 242,130 173,240 143,640 58,820 109,840 1,536,170

50,840 117,760 29,500 62,230 39,540 44,620 656,230

19,310 9,450 21,520 34,910 7,810 20,710 215,350

20,030 12,410 23,490 23,940 17,870 18,440 223,100

55,340 152,340 11,460 28,620 19,840 153,540 814,030

55,090 99,600 23,320 52,890 15,410 40,340 542,330

89,640 176,830 79,690 79,480 86,650 46,430 1,181,640

20,500 78,320 25,720 37,820 17,350 26,070 391,310

132,020 23,940 0 0 0 81,360 559,960

37,960 41,210 16,900 37,960 21,450 7,800 303,290

18,360 28,760 6,120 12,240 9,690 6,120 148,770

9,440 17,460 2,750 4,720 0 1,970 68,520

5,300 19,590 6,180 0 3,090 6,180 91,740

2,237,370 2,207,880 1,355,630 691,030 1,442,160 1,373,370 16,019,010

6,697,210 7,029,650 4,345,090 2,779,410 4,075,040 5,979,830 54,452,010

△ 3,758,260 △ 3,364,610 △ 1,847,020 △ 1,751,430 △ 1,757,900 △ 1,356,290 △ 24,954,830

△ 46,220 △ 810 0 △ 6,430 △ 47,130 0 △ 118,370

2,892,730 3,664,230 2,498,070 1,021,550 2,270,010 4,623,540 29,378,810

192,920 131,180 219,610 228,960 192,060 302,590 2,464,540

3,085,650 3,795,410 2,717,680 1,250,510 2,462,070 4,926,130 31,843,350

令和4年度 令和5年度 令和6年度 前年度比

徴　収　額 17,136,860 21,984,900 31,843,350 9,858,450

※還付額については、令和6年3月31日時点の集計。3月の口座振替額については、4月末振替予定額。
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ⅰ）委託業務実施状況

業　務　名 実施回数 金額(円)

1 受付業務 毎日(休館日を除く) 17,259,660

2 清掃業務 18,031,200

＜日常清掃作業＞ 毎日(休館日を除く)

＜定期清掃作業＞

・コミュニティ棟弾性床材清掃 ３回

・ホール棟弾性床材清掃 ３回

・コミュニティ棟木質床材清掃 ３回

・ホール棟木質床材清掃 ３回

・ガラス清掃 ２回

・カーペット（繊維）床清掃 １回

・ホール屋根清掃 ２回

・漸草庵清掃 ４回

3 設備管理業務 毎日(一部休館日を除く) 12,689,160

4 有人警備業務 毎日(休館日を除く) 8,224,260

5 機械警備業務 毎日 1,043,592

6 駐車場整理業務 適宜 1,205,542

7 庭園管理業務 2,453,000

・高木剪定 １回

・中木剪定 ２回

・寄植刈込 １回

・施肥 ２回

・人力除草 ４回

・機械除草 ４回

・樹木消毒 ３回

・庭園改良 １回

8 舞台業務 毎日(休館日を除く) 17,450,400

9 舞台機構保守業務 ２回 451,000

10 音響装置及びモニターカメラ装置保守業務 ２回 680,900

11 照明装置保守業務 ２回 499,400

12 プロジェクター保守点検業務 １回 79,200

13 ピアノ（スタインウェイ）保守点検業務 １回 126,500

14 ピアノ（ヤマハ）保守点検業務 １回 15,400

15 建築物環境衛生管理業務 ４回 110,000

16 空気環境測定業務 ６回 283,140

17 第１会議室浮遊粉じん環境（アスベスト濃度）調査業務 １回 70,400

18 冷却塔水質管理装置保守及びレジオネラ属菌検査業務 ４回 365,750

19 貯水槽清掃業務 ２回 247,500

20 汚水槽及びグリストラップ槽清掃業務 ６回 385,000

21 ごみ（事業系）処理業務 週２回 475,200

22 館内消毒等業務 ６回 198,000

②　施設・設備の維持管理に関する業務

舞
台
業
務

建
築
物
環
境
衛
生
業
務

日
常
業
務
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業　務　名 実施回数 金額(円)

23 自家用電気工作物保安管理及び特別保安管理業務 月１回 748,000

24 建築物及び建築設備定期点検業務 １回 231,000

25 空調設備等保守業務 ６回 3,416,864

26 空調制御装置保守業務 ２回 792,000

27 エレベーター保守業務 月１回 415,800

28
昇降機保守業務（テーブルリフター・小荷物専用昇降
機）

２回 121,000

29 段差解消機保守業務 ２回 242,000

30 自動ドア保守業務 １回 99,000

31 電気給湯設備保守業務 １回 52,800

32 ガス器具点検業務 １回 26,400

33 消防設備等保守業務 ２回 660,000

蚊駆除業務 １回 27,500

産業廃棄物処理業務 ２回 220,000

簡易専用水道検査 １回 3,850

漸草庵シロアリ調査業務 １回 41,800

漸草庵シロアリ防除業務 １回 181,830

89,624,048合　　計

電
気
・
機
械
設
備
関
係
業
務

そ
の
他

業
務
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ⅱ）修繕実施状況

修　繕　名 完了日 金額(円)

1 電子ピアノサスティンペダル緊急修繕 5月15日 16,280

2 漸草庵 百代の過客 定期修繕 7月8日 217,800

3 漸草庵 百代の過客 桑引手交換修繕 8月4日 88,000

4 レセプションルーム ワイヤレスマイク等音響機器修繕 9月4日 165,000

5 第１会議室 ワイヤレスマイク等音響機器修繕 9月4日 165,000

6 誘導灯及び誘導標式等緊急修繕 9月9日 385,000

7 ピロティ天井部分緊急修繕 9月22日 877,558

8 １階自動ドア鍵交換緊急修繕 10月28日 45,870

9 ラミネーター（A2対応)緊急修繕 1月21日 10,516

10 ホール棟 自動火災報知設備修繕 3月19日 165,000

11 漸草庵 百代の過客 日本庭園止水栓緊急修繕 4月15日 66,000

12 ホール棟 客席上手側男子トイレ 大便器つまり緊急修繕 11月5日 39,600

13 実習室 ガス給湯器本体基盤緊急修繕 11月6日 55,000

14 漸草庵 百代の過客 筧緊急修繕 4月5日 33,000

15 駐車場外灯緊急修繕 8月22日 1,027,070

16 屋上防水定期修繕 2月20日 110,000

17 漸草庵 百代の過客 建仁寺垣緊急修繕 3月6日 440,000

3,906,694

【参考】令和６年度草加市実施工事等　　　なし

　令和６年度は、誘導灯や火災報知器といった消防設備など利用者の安全に欠かせない設備の修繕や、
開設から５年を経過した漸草庵 百代の過客の室内の建具や土壁、屋外の建仁寺垣（竹垣）などの修繕を
行いました。そのほか、ピロティ天井や駐車場の外灯の修繕といった、雨漏りや強風による突発的な施
設・設備の不具合に対応しました。

合　　計

給
排
水
設
備

屋
内
設
備

屋
外
設
備
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ⅲ）調達備品等

金額(円)

1 27,300

2 116,380

3 280,060

4 32,980

5 66,090

6 61,600

584,410

※協会財源から支出

合　　計

内　　容

プロジェクター用スクリーン

ワイヤレスマイク

指揮者台

職員用ロッカー

プロジェクター

喫茶室ガス湯沸かし器　※
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⑷　法人運営

①理事会

開催日 可否

第1号議案
令和５年度公益財団法人草加市文化協会事業報告の承
認について

可

第2号議案
令和５年度公益財団法人草加市文化協会決算の承認に
ついて

可

第3号議案
令和６年度公益財団法人草加市文化協会第１回定時評
議員会の招集及び提出議案について

可

第4号議案
公益財団法人草加市文化協会就業規程の一部を改正す
る規程の制定について

可

第1号報告
公益財団法人草加市文化協会職務執行状況の報告につ
いて

―

第5号議案 公益財団法人草加市文化協会理事長の選定について 可

第6号議案 公益財団法人草加市文化協会副理事長の選定について 可

第7号議案 公益財団法人草加市文化協会常務理事の選定について 可

第8号議案
公益財団法人草加市文化協会評議員選定委員の選任に
ついて

可

第9号議案
公益財団法人草加市文化協会会計規程の一部を改正す
る規程の制定について

可

第10号議案
令和６年度公益財団法人草加市文化協会第１回臨時評
議員会の招集及び提出議案等について

可

第11号議案
公益財団法人草加市文化協会評議員候補者の推薦につ
いて

可

第2号報告
公益財団法人草加市文化協会職務執行状況の報告につ
いて

―

協議事項 令和７年度の事業企画について ―

第12号議案
公益財団法人草加市文化協会理事会運営規程の一部を
改正する規程の制定について

可

協議事項
令和７年度 公益財団法人草加市文化協会 事業計画
（案）について

―

第13号議案
令和７年度公益財団法人草加市文化協会事業計画
（案）について

可

第14号議案
令和７年度公益財団法人草加市文化協会予算等（案）
について

可

第15号議案
令和６年度公益財団法人草加市文化協会第２回定時評
議員会の招集及び提出議案について

可

第16号議案 役員等賠償責任保険契約の締結について 可

第3号報告
公益財団法人草加市文化協会職務執行状況の報告につ
いて

可

第１回
臨時理事会

5月27日

第２回
臨時理事会

8月19日

1月27日

議案等

第３回
通常理事会

第１回
通常理事会

5月9日

第２回
通常理事会

11月8日

令和６年度は、５月に理事及び監事の任期満了を迎えたことから、第１回定時評議員会において次期の理

事及び監事の選任を行いました。その直後の第１回臨時理事会において、理事長、副理事長及び常務理事の

選定を行ったほか、監事が選任されたことに伴い評議員選定委員の選任を行いました。

評議員については、評議員１名の辞任に伴い、第１回評議員選定委員会において、後任の評議員１名の選

任を行いました。

また、令和７年度の事業企画について協議を行うため、８月に第２回臨時理事会を、９月に第１回臨時評

議員会を開催しました。
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第17号議案
公益財団法人草加市文化協会職員の給与規程の一部を
改正する規程の制定について

可

第18号議案
令和６年度公益財団法人草加市文化協会収支補正予算
（第１号）について

可

②評議員会

開催日 可否

第1号議案
令和５年度公益財団法人草加市文化協会決算の承認
について

可

第2号議案 公益財団法人草加市文化協会理事の選任について 可

第3号議案 公益財団法人草加市文化協会監事の選任について 可

第1号報告
令和５年度公益財団法人草加市文化協会事業報告
について

―

第4号議案
公益財団法人草加市文化協会定款の一部を変更する定
款の制定について

可

第5号議案
公益財団法人草加市文化協会評議員会運営規程の一部
を改正する規程の制定について

可

第6号議案
公益財団法人草加市文化協会役員及び評議員の報酬及
び費用弁償に関する規程の一部を改正する規程の制定
について

可

協議事項 令和７年度の事業企画について ―

第7号議案
令和７年度公益財団法人草加市文化協会事業計画
（案）について

可

第8号議案
令和７年度公益財団法人草加市文化協会予算等（案）
について

可

③評議員選定委員会

開催日 可否

第１回 8月28日 第1号議案 公益財団法人草加市文化協会評議員の選任について 可

④監査

⑤賛助会員制度

会費 1口50,000円／1年間

会員数 企業18社、個人1名

会費口数 20口

議案等

5月24日

第２回
定時評議員会

1月31日

議案等

対象事項

4月26日 令和５年度における理事の職務の執行・事業報告・計算関係書類に係る監査

　◆監事監査

実施日

第１回
定時評議員会

第１回
臨時評議員会

9月27日

第３回
臨時理事会

3月28日
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２　令和６年度公益財団法人草加市文化協会決算

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

          現金預金 27,593,685 50,571,593 △ 22,977,908

          未収金 9,804,815 1,650,228 8,154,587

          立替金 45,594 0 45,594

          仮払金 865,107 817,072 48,035

        流動資産合計 38,309,201 53,038,893 △ 14,729,692

  ２　固定資産

    ⑴　基本財産

          基本金引当預金 3,000,000 3,000,000 0

        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

    ⑵　特定資産

          運営資金積立預金 18,413,997 6,013,466 12,400,531

          退職給付引当預金 18,540,936 17,250,769 1,290,167

          市民文化振興育成推進積立預金 19,793,823 12,883,266 6,910,557

        特定資産合計 56,748,756 36,147,501 20,601,255

    ⑶　その他固定資産

          車両運搬具 0 1 △ 1

          什器備品 1,139,800 1,728,512 △ 588,712

          電話加入権 242,034 242,034 0

          預託金 0 11,820 △ 11,820

        その他固定資産合計 1,381,834 1,982,367 △ 600,533

        固定資産合計 61,130,590 41,129,868 20,000,722

        資産合計 99,439,791 94,168,761 5,271,030

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

          未払金 22,640,428 27,043,041 △ 4,402,613

　　　　　前受金 650 20,100 △ 19,450

          預り金 1,728,672 1,896,675 △ 168,003

        流動負債合計 24,369,750 28,959,816 △ 4,590,066

  ２　固定負債

          退職給付引当金 18,540,936 17,250,769 1,290,167

        固定負債合計 18,540,936 17,250,769 1,290,167

        負債合計 42,910,686 46,210,585 △ 3,299,899

Ⅲ　正味財産の部

  １　基金

          基金 0 0 0

  ２　指定正味財産

        指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0

        （うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0

  ３　一般正味財産

    ⑴　代替基金 0 0 0

    ⑵　その他一般正味財産 53,529,105 44,958,176 8,570,929

        一般正味財産合計 53,529,105 44,958,176 8,570,929

        （うち特定資産への充当額） 38,207,820 18,896,732 19,311,088

        正味財産合計 56,529,105 47,958,176 8,570,929

        負債及び正味財産合計 99,439,791 94,168,761 5,271,030

⑴　貸 借 対 照 表

令和 7年 3月31日現在

（単位:円）
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

Ⅰ　資産の部

  １　流動資産

          現金預金 16,036,621 8,140,203 3,416,861 27,593,685

          未収金 5,964,000 3,188,815 652,000 9,804,815

          立替金 45,594 0 0 45,594

          仮払金 481,435 316,213 67,459 865,107

        流動資産合計 22,527,650 11,645,231 4,136,320 38,309,201

  ２　固定資産

    ⑴　基本財産

          基本金引当預金 3,000,000 0 0 3,000,000

        基本財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000

    ⑵　特定資産

          運営資金積立預金 12,377,951 0 6,036,046 18,413,997

          退職給付引当預金 13,539,673 2,539,335 2,461,928 18,540,936

          市民文化振興育成推進積立預金 19,793,823 0 0 19,793,823

        特定資産合計 45,711,447 2,539,335 8,497,974 56,748,756

    ⑶　その他固定資産

          車両運搬具 0 0 0 0

          什器備品 843,443 148,176 148,181 1,139,800

          電話加入権 156,087 85,632 315 242,034

          預託金 0 0 0 0

        その他固定資産合計 999,530 233,808 148,496 1,381,834

        固定資産合計 49,710,977 2,773,143 8,646,470 61,130,590

        資産合計 72,238,627 14,418,374 12,782,790 99,439,791

Ⅱ　負債の部

  １　流動負債

          未払金 10,775,710 8,372,108 3,492,610 22,640,428

          前受金 650 0 0 650

          預り金 754,500 189,992 784,180 1,728,672

        流動負債合計 11,530,860 8,562,100 4,276,790 24,369,750

  ２　固定負債

          退職給付引当金 13,539,673 2,539,335 2,461,928 18,540,936

        固定負債合計 13,539,673 2,539,335 2,461,928 18,540,936

        負債合計 25,070,533 11,101,435 6,738,718 42,910,686

Ⅲ　正味財産の部

  １　基金

          基金 0 0 0 0

  ２　指定正味財産

        指定正味財産合計 3,000,000 0 0 3,000,000

        （うち基本財産への充当額） 3,000,000 0 0 3,000,000

  ３　一般正味財産

    ⑴　代替基金 0 0 0 0

    ⑵　その他一般正味財産 44,168,094 3,316,939 6,044,072 53,529,105

        一般正味財産合計 44,168,094 3,316,939 6,044,072 53,529,105

        （うち特定資産への充当額） 32,171,774 0 6,036,046 38,207,820

        正味財産合計 47,168,094 3,316,939 6,044,072 56,529,105

        負債及び正味財産合計 72,238,627 14,418,374 12,782,790 99,439,791

貸 借 対 照 表 内 訳 表

令和7年 3月31日現在
（単位：円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 60 60 0

基本財産受取利息 60 60 0

特定資産運用益 0 112 △ 112

運営資金積立預金受取利息 0 112 △ 112

受取会費 1,110,000 1,510,000 △ 400,000

賛助会員受取会費 1,000,000 1,400,000 △ 400,000

キャンパスメンバーズ年会費 110,000 110,000 0

事業収益 255,652,560 254,747,000 905,560

指定管理事業収益 248,918,000 239,096,000 9,822,000

入場料収益 4,537,700 13,747,000 △ 9,209,300

お休み処運営事業収益 2,196,860 1,904,000 292,860

受取補助金 314,000 0 314,000

受取補助金 314,000 0 314,000

雑収益 5,302,172 5,299,931 2,241

受取利息 15 0 15

雑収益 5,302,157 5,299,931 2,226

       経常収益計 262,378,792 261,557,103 821,689

    (2) 経常費用

事業費 236,828,170 236,968,561 △ 140,391

給料手当 39,730,602 40,188,416 △ 457,814

臨時雇賃金 11,137,645 11,979,411 △ 841,766

退職給付費用 1,070,840 736,629 334,211

福利厚生費 9,283,799 10,643,173 △ 1,359,374

旅費交通費 21,650 94,815 △ 73,165

通信運搬費 937,762 986,435 △ 48,673

減価償却費 495,067 358,411 136,656

消耗什器備品費 522,810 322,558 200,252

消耗品費 1,798,611 1,328,952 469,659

修繕費 3,954,736 4,419,710 △ 464,974

印刷製本費 1,566,846 1,431,511 135,335

燃料費 22,796 37,762 △ 14,966

光熱水料費 30,970,279 28,024,793 2,945,486

賃借料 3,003,493 2,832,687 170,806

保険料 546,287 557,730 △ 11,443

諸謝金 309,411 752,729 △ 443,318

租税公課 7,727,400 8,151,500 △ 424,100

支払負担金 4,690,000 4,970,000 △ 280,000

委託費 112,136,688 112,562,451 △ 425,763

使用料 2,840,167 3,279,650 △ 439,483

食糧費 49,496 105,852 △ 56,356

広報宣伝費 1,551,090 977,360 573,730

手数料 458,301 924,220 △ 465,919

お休み処運営事業費 1,260,313 1,301,806 △ 41,493

人材派遣費 742,081 0 742,081

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位:円）

⑵ 正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科        目 当年度 前年度 増  減

管理費 16,277,972 12,622,757 3,655,215

給料手当 8,083,784 6,005,134 2,078,650

臨時雇賃金 2,256,415 1,767,325 489,090

退職給付費用 219,327 110,071 109,256

福利厚生費 1,851,239 1,590,348 260,891

旅費交通費 184,316 218,075 △ 33,759

通信運搬費 115,310 98,864 16,446

減価償却費 93,645 73,227 20,418

消耗什器備品費 61,600 0 61,600

消耗品費 9,109 831 8,278

修繕費 7,178 1,605 5,573

印刷製本費 3,160 694 2,466

燃料費 4,668 5,639 △ 971

賃借料 9,948 17,184 △ 7,236

保険料 30,463 30,360 103

諸謝金 0 3,900 △ 3,900

租税公課 1,293,000 933,100 359,900

支払負担金 216,920 230,070 △ 13,150

支払寄付金 10,000 15,000 △ 5,000

委託費 264,000 396,000 △ 132,000

食糧費 0 12,700 △ 12,700

交際費 55,800 8,100 47,700

広報宣伝費 274,999 22,000 252,999

手数料 289,104 290,530 △ 1,426

顧問料 792,000 792,000 0

人材派遣費 151,987 0 151,987

　　　 経常費用計 253,106,142 249,591,318 3,514,824

         評価損益等調整前当期経常増減額 9,272,650 11,965,785 △ 2,693,135

         評価損益等計 0 0 0

         当期経常増減額 9,272,650 11,965,785 △ 2,693,135

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用
雑損失 13,821 0 13,821

雑損失 13,821 0 13,821

       経常外費用計 13,821 0 13,821

         当期経常外増減額 △ 13,821 0 △ 13,821

         税引前当期一般正味財産増減額 9,258,829 11,965,785 △ 2,706,956

         法人税、住民税および事業税 687,900 1,018,900 △ 331,000

         当期一般正味財産増減額 8,570,929 10,946,885 △ 2,375,956

         一般正味財産期首残高 44,958,176 34,011,291 10,946,885

         一般正味財産期末残高 53,529,105 44,958,176 8,570,929

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         当期指定正味財産増減額 0 0 0

         指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0

         指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ　基金増減の部

         当期基金増減額 0 0 0

         基金期首残高 0 0 0

         基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 56,529,105 47,958,176 8,570,929
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 60 0 0 60

基本財産受取利息 60 0 0 60

特定資産運用益 0 0 0 0

運営資金積立預金受取利息 0 0 0 0

受取会費 555,000 0 555,000 1,110,000

賛助会員受取会費 500,000 0 500,000 1,000,000

キャンパスメンバーズ年会費 55,000 0 55,000 110,000

事業収益 158,599,700 82,225,860 14,827,000 255,652,560

指定管理事業収益 154,062,000 80,029,000 14,827,000 248,918,000

入場料収益 4,537,700 0 0 4,537,700

お休み処運営事業収益 0 2,196,860 0 2,196,860

受取補助金 314,000 0 0 314,000

受取補助金 314,000 0 0 314,000

雑収益 918,393 4,177,606 206,173 5,302,172

受取利息 0 0 15 15

雑収益 918,393 4,177,606 206,158 5,302,157

        経常収益計 160,387,153 86,403,466 15,588,173 262,378,792

    (2) 経常費用

事業費 155,612,421 81,215,749 0 236,828,170

給料手当 28,844,918 10,885,684 0 39,730,602

臨時雇賃金 8,084,851 3,052,794 0 11,137,645

退職給付費用 774,103 296,737 0 1,070,840

福利厚生費 6,827,018 2,456,781 0 9,283,799

旅費交通費 20,327 1,323 0 21,650

通信運搬費 779,370 158,392 0 937,762

減価償却費 421,092 73,975 0 495,067

消耗什器備品費 287,546 235,264 0 522,810

消耗品費 1,140,246 658,365 0 1,798,611

修繕費 2,189,547 1,765,189 0 3,954,736

印刷製本費 1,466,784 100,062 0 1,566,846

燃料費 16,483 6,313 0 22,796

光熱水料費 17,033,727 13,936,552 0 30,970,279

賃借料 1,699,091 1,304,402 0 3,003,493

保険料 367,015 179,272 0 546,287

諸謝金 309,411 0 0 309,411

租税公課 5,443,640 2,283,760 0 7,727,400

支払負担金 4,690,000 0 0 4,690,000

委託費 71,753,108 40,383,580 0 112,136,688

使用料 1,033,537 1,806,630 0 2,840,167

食糧費 49,496 0 0 49,496

広報宣伝費 1,386,354 164,736 0 1,551,090

手数料 458,301 0 0 458,301

お休み処運営事業費 0 1,260,313 0 1,260,313

人材派遣費 536,456 205,625 0 742,081

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 ①

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
（単位：円）
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

管理費 0 0 16,277,972 16,277,972

給料手当 0 0 8,083,784 8,083,784

臨時雇賃金 0 0 2,256,415 2,256,415

退職給付費用 0 0 219,327 219,327

福利厚生費 0 0 1,851,239 1,851,239

旅費交通費 0 0 184,316 184,316

通信運搬費 0 0 115,310 115,310

減価償却費 0 0 93,645 93,645

消耗什器備品費 0 0 61,600 61,600

消耗品費 0 0 9,109 9,109

修繕費 0 0 7,178 7,178

印刷製本費 0 0 3,160 3,160

燃料費 0 0 4,668 4,668

賃借料 0 0 9,948 9,948

保険料 0 0 30,463 30,463

諸謝金 0 0 0 0

租税公課 0 0 1,293,000 1,293,000

支払負担金 0 0 216,920 216,920

支払寄付金 0 0 10,000 10,000

委託費 0 0 264,000 264,000

食糧費 0 0 0 0

交際費 0 0 55,800 55,800

広報宣伝費 0 0 274,999 274,999

手数料 0 0 289,104 289,104

顧問料 0 0 792,000 792,000

人材派遣費 0 0 151,987 151,987

        経常費用計 155,612,421 81,215,749 16,277,972 253,106,142

         評価損益等調整前当期経常増減額 4,774,732 5,187,717 △ 689,799 9,272,650

          評価損益等計 0 0 0 0

          当期経常増減額 4,774,732 5,187,717 △ 689,799 9,272,650

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        雑損失 0 0 13,821 13,821

          雑損失 0 0 13,821 13,821

        経常外費用計 0 0 13,821 13,821

          当期経常外増減額 0 0 △ 13,821 △ 13,821

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,774,732 5,187,717 △ 703,620 9,258,829

他会計振替額 2,593,859 △ 3,558,385 964,526 0

　他会計振替額 2,593,859 △ 3,558,385 964,526 0

  税引前当期一般正味財産増減額 7,368,591 1,629,332 260,906 9,258,829

  法人税、住民税および事業税 0 687,900 0 687,900

          当期一般正味財産増減額 7,368,591 941,432 260,906 8,570,929

          一般正味財産期首残高 36,799,503 2,375,507 5,783,166 44,958,176

          一般正味財産期末残高 44,168,094 3,316,939 6,044,072 53,529,105

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 3,000,000 0 0 3,000,000

          指定正味財産期末残高 3,000,000 0 0 3,000,000

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 47,168,094 3,316,939 6,044,072 56,529,105
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公１ 公２ 公３ 共通 小   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 60 60

基本財産受取利息 0 0 0 60 60

特定資産運用益 0 0 0 0 0

運営資金積立預金受取利息 0 0 0 0 0

受取会費 0 0 0 555,000 555,000

賛助会員受取会費 0 0 0 500,000 500,000

キャンパスメンバーズ年会費 0 0 0 55,000 55,000

事業収益 44,710,500 36,418,200 77,471,000 0 158,599,700

指定管理事業収益 40,754,000 35,837,000 77,471,000 0 154,062,000

入場料収益 3,956,500 581,200 0 0 4,537,700

お休み処運営事業収益 0 0 0 0 0

受取補助金 314,000 0 0 0 314,000

受取補助金 314,000 0 0 0 314,000

雑収益 655,209 83,764 179,420 0 918,393

受取利息 0 0 0 0 0

雑収益 655,209 83,764 179,420 0 918,393

        経常収益計 45,679,709 36,501,964 77,650,420 555,060 160,387,153

    (2) 経常費用

     事業費 43,659,354 35,782,457 76,170,610 0 155,612,421

給料手当 9,562,966 9,652,137 9,629,815 0 28,844,918

臨時雇賃金 2,738,901 2,691,335 2,654,615 0 8,084,851

退職給付費用 258,037 258,033 258,033 0 774,103

福利厚生費 2,227,037 2,310,421 2,289,560 0 6,827,018

旅費交通費 14,625 4,551 1,151 0 20,327

通信運搬費 337,942 334,983 106,445 0 779,370

減価償却費 113,808 159,334 147,950 0 421,092

消耗什器備品費 26,140 26,140 235,266 0 287,546

消耗品費 194,814 124,809 820,623 0 1,140,246

修繕費 206,376 210,795 1,772,376 0 2,189,547

印刷製本費 1,013,162 360,374 93,248 0 1,466,784

燃料費 5,501 5,491 5,491 0 16,483

光熱水料費 1,548,451 1,548,451 13,936,825 0 17,033,727

賃借料 130,515 136,659 1,431,917 0 1,699,091

保険料 71,379 85,902 209,734 0 367,015

諸謝金 122,135 187,276 0 0 309,411

租税公課 1,691,704 2,060,776 1,691,160 0 5,443,640

支払負担金 0 4,690,000 0 0 4,690,000

委託費 21,241,653 10,180,521 40,330,934 0 71,753,108

使用料 723,039 98,575 211,923 0 1,033,537

食糧費 32,597 16,899 0 0 49,496

広報宣伝費 849,114 372,504 164,736 0 1,386,354

手数料 370,618 87,683 0 0 458,301

お休み処運営事業費 0 0 0 0 0

人材派遣費 178,840 178,808 178,808 0 536,456

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表 ②

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
（単位：円）

科        目
公益目的事業会計
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法人会計

収１ 他１ 小   計 法人

0 0 0 0 60

0 0 0 0 60

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 555,000 1,110,000

0 0 0 500,000 1,000,000

0 0 0 55,000 110,000

4,753,860 77,472,000 82,225,860 14,827,000 255,652,560

2,557,000 77,472,000 80,029,000 14,827,000 248,918,000

0 0 0 0 4,537,700

2,196,860 0 2,196,860 0 2,196,860

0 0 0 0 314,000

0 0 0 0 314,000

4,174,106 3,500 4,177,606 206,173 5,302,172

0 0 0 15 15

4,174,106 3,500 4,177,606 206,158 5,302,157

8,927,966 77,475,500 86,403,466 15,588,173 262,378,792

0

6,082,921 75,132,828 81,215,749 0 236,828,170

1,434,413 9,451,271 10,885,684 0 39,730,602

398,179 2,654,615 3,052,794 0 11,137,645

38,704 258,033 296,737 0 1,070,840

334,043 2,122,738 2,456,781 0 9,283,799

172 1,151 1,323 0 21,650

51,949 106,443 158,392 0 937,762

17,071 56,904 73,975 0 495,067

0 235,264 235,264 0 522,810

2,100 656,265 658,365 0 1,798,611

1,656 1,763,533 1,765,189 0 3,954,736

10,706 89,356 100,062 0 1,566,846

822 5,491 6,313 0 22,796

0 13,936,552 13,936,552 0 30,970,279

259,714 1,044,688 1,304,402 0 3,003,493

7,030 172,242 179,272 0 546,287

0 0 0 0 309,411

591,700 1,692,060 2,283,760 0 7,727,400

0 0 0 0 4,690,000

52,800 40,330,780 40,383,580 0 112,136,688

1,594,732 211,898 1,806,630 0 2,840,167

0 0 0 0 49,496

0 164,736 164,736 0 1,551,090

0 0 0 0 458,301

1,260,313 0 1,260,313 0 1,260,313

26,817 178,808 205,625 0 742,081

合   計

（単位：円）

収益事業等会計
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公１ 公２ 公３ 共通 小   計
科        目

公益目的事業会計

     管理費 0 0 0 0 0

給料手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 0 0 0

退職給付費用 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 0 0 0

通信運搬費 0 0 0 0 0

減価償却費 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0 0 0

消耗品費 0 0 0 0 0

修繕費 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0

燃料費 0 0 0 0 0

賃借料 0 0 0 0 0

保険料 0 0 0 0 0

諸謝金 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 0 0

支払負担金 0 0 0 0 0

支払寄付金 0 0 0 0 0

委託費 0 0 0 0 0

食糧費 0 0 0 0 0

交際費 0 0 0 0 0

広報宣伝費 0 0 0 0 0

手数料 0 0 0 0 0

顧問料 0 0 0 0 0

人材派遣費 0 0 0 0 0

        経常費用計 43,659,354 35,782,457 76,170,610 0 155,612,421

        　  評価損益等調整前当期経常増減額 2,020,355 719,507 1,479,810 555,060 4,774,732

          評価損益等計 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 2,020,355 719,507 1,479,810 555,060 4,774,732

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

雑損失 0 0 0 0 0
雑損失 0 0 0 0 0

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 2,020,355 719,507 1,479,810 555,060 4,774,732

他会計振替額 △ 9,086,792 △ 3,407,777 △ 3,077,681 18,166,109 2,593,859

他会計振替額 △ 9,086,792 △ 3,407,777 △ 3,077,681 18,166,109 2,593,859

税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,066,437 △ 2,688,270 △ 1,597,871 18,721,169 7,368,591

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 7,066,437 △ 2,688,270 △ 1,597,871 18,721,169 7,368,591

          一般正味財産期首残高 10,383,108 5,027,353 5,660,317 15,728,725 36,799,503

          一般正味財産期末残高 3,316,671 2,339,083 4,062,446 34,449,894 44,168,094

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 3,000,000 3,000,000

          指定正味財産期末残高 0 0 0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 3,316,671 2,339,083 4,062,446 37,449,894 47,168,094
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法人会計

収１ 他１ 小   計 法人
合   計

収益事業等会計

0 0 0 16,277,972 16,277,972

0 0 0 8,083,784 8,083,784

0 0 0 2,256,415 2,256,415

0 0 0 219,327 219,327

0 0 0 1,851,239 1,851,239

0 0 0 184,316 184,316

0 0 0 115,310 115,310

0 0 0 93,645 93,645

0 0 0 61,600 61,600

0 0 0 9,109 9,109

0 0 0 7,178 7,178

0 0 0 3,160 3,160

0 0 0 4,668 4,668

0 0 0 9,948 9,948

0 0 0 30,463 30,463

0 0 0 0 0

0 0 0 1,293,000 1,293,000

0 0 0 216,920 216,920

0 0 0 10,000 10,000

0 0 0 264,000 264,000

0 0 0 0 0

0 0 0 55,800 55,800

0 0 0 274,999 274,999

0 0 0 289,104 289,104

0 0 0 792,000 792,000

0 0 0 151,987 151,987

6,082,921 75,132,828 81,215,749 16,277,972 253,106,142

2,845,045 2,342,672 5,187,717 △ 689,799 9,272,650

0 0 0 0 0

2,845,045 2,342,672 5,187,717 △ 689,799 9,272,650

0 0 0 0 0

0 0 0 13,821 13,821
0 0 0 13,821 13,821

0 0 0 13,821 13,821

0 0 0 △ 13,821 △ 13,821

2,845,045 2,342,672 5,187,717 △ 703,620 9,258,829

△ 2,965,276 △ 593,109 △ 3,558,385 964,526 0

△ 2,965,276 △ 593,109 △ 3,558,385 964,526 0

△ 120,231 1,749,563 1,629,332 260,906 9,258,829

0 687,900 687,900 0 687,900

△ 120,231 1,061,663 941,432 260,906 8,570,929

1,247,168 1,128,339 2,375,507 5,783,166 44,958,176

1,126,937 2,190,002 3,316,939 6,044,072 53,529,105

0 0 0 0 0

0 0 0 0 3,000,000

0 0 0 0 3,000,000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1,126,937 2,190,002 3,316,939 6,044,072 56,529,105
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１　重要な会計方針

⑴　固定資産の減価償却の方法

平成19年3月31日以前に取得したもの

固定資産の減価償却方法は旧定率法で行っている。

平成19年4月1日以降に取得したもの

固定資産の減価償却方法は定率法で行っている。

⑵　引当金の計上基準

退職給付引当金

期末自己都合退職給付支給額に相当する金額を引当計上している。

⑶　消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本金引当預金 3,000,000 0 0 3,000,000

3,000,000 0 0 3,000,000

特定資産

運営資金積立預金 6,013,466 12,400,531 0 18,413,997

退職給付引当預金 17,250,769 1,290,167 0 18,540,936

市民文化振興育成推進積立預金 12,883,266 6,910,557 0 19,793,823

36,147,501 20,601,255 0 56,748,756

39,147,501 20,601,255 0 59,748,756

⑶　財務諸表に対する注記

科　目

小　計

小　計

合　計
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３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味
財産からの充
当額)

(うち一般正味
財産からの充
当額)

(うち負債に対
応する額)

基本財産

基本金引当預金 3,000,000 3,000,000 0 0

3,000,000 3,000,000 0 0

特定資産

運営資金積立預金 18,413,997 0 18,413,997 0

退職給付引当預金 18,540,936 0 0 18,540,936

市民文化振興育成推進積立預金 19,793,823 0 19,793,823 0

56,748,756 0 38,207,820 18,540,936

59,748,756 3,000,000 38,207,820 18,540,936

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

什器備品 3,317,850 2,178,050 1,139,800

電話加入権 242,034 0 242,034

3,559,884 2,178,050 1,381,834

５　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高

未収金 9,804,815 0 9,804,815

9,804,815 0 9,804,815

科　目

合　計

合　計

科　目

合　計

小　計

小　計

科　目
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１　基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 3,000,000 0 0 3,000,000

3,000,000 0 0 3,000,000

特定資産 6,013,466 12,400,531 0 18,413,997

17,250,769 1,290,167 0 18,540,936

12,883,266 6,910,557 0 19,793,823

36,147,501 20,601,255 0 56,748,756

２　引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

17,250,769 1,290,167 0 0 18,540,936

⑷　附属明細書

特定資産合計

退職給付引当金

期末残高
当期減少額

当期増加額期首残高科目

資産の種類

基本金引当預金

基本財産合計

運営資金積立預金

退職給付引当預金

市民文化振興育成推進
積立預金
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場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 256,554

  預金 普通預金 27,337,131

      埼玉りそな銀行草加支店 運転資金として 26,812,808

      ゆうちょ銀行草加支店 〃 95,800

      ゆうちょ銀行草加支店 〃 428,523

  未収金 自動販売機等売上手数料ほか 9,804,815

立替金 共催事業広報宣伝費ほか 45,594

  仮払金 翌事業年度負担経費ほか 865,107

38,309,201

 (固定資産)

 基本財産

  基本金引当預金 定期預金

　埼玉りそな銀行草加支店 3,000,000

  

 特定資産

運営資金積立預金 普通預金

  武蔵野銀行松原支店 18,413,997

  退職給付引当預金 普通預金

      埼玉りそな銀行草加支店 18,540,936

  普通預金

　武蔵野銀行松原支店 19,793,823

    

 その他固定資産 什器備品 館内に設置 1,139,800

  

  電話加入権 事務所内に設置 242,034

   固定資産合計 61,130,590

     資産合計 99,439,791

公益目的保有財産であり、全て公
益目的事業に使用している。

市民文化振興育
成推進積立預金 公益目的保有財産であり、全て公

益目的事業に使用している。

法人の管理業務にて使用する資金
である。

正規職員８名に対する退職金の支
払いに備えたものである。

公益目的保有財産であり、公益目
的事業、収益事業、その他の事業
及び法人事業で共用となっている
事務所電話機及び公衆電話機の加
入権である。

公益目的保有財産であり、公益目
的事業、収益事業、その他の事業
及び法人事業で共用となっている
パソコン、プリンタ、エアコン等
である。

⑸　財 産 目 録
令和 7年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

   流動資産合計
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場所・物量等 使用目的等 金        額貸借対照表科目

  (流動負債)

  
未払金 施設管理委託業者に対す

る未払金ほか
委託料ほか 22,640,428

前受金 次年度事業に係る雑収益 650

  預り金 1,728,672

　入場料収入 共催事業チケット代 944,492

      所得税 職員等に対するもの 職員等所得税 264,556

      住民税 〃 職員住民税 156,900

　健保・厚生年金保 〃 職員健康保険・厚生年金保険 362,724

   流動負債合計 24,369,750

  (固定負債)

  退職給付引当金 18,540,936

　事業費 16,126,200

    　管理費 2,414,736

   固定負債合計 18,540,936

     負債合計 42,910,686

     正味財産 56,529,105

正規職員８名に対する退職金の支
払に備えたものである。

職員に対するもの
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付　　　表



　　１　組織図

　　２　事務局職員
（令和７年3月現在）

管理職 総務担当
文化事業
担当

合計

３人※ ２人 ４人 ９人

１人 １人

９人

３人 １９人

※内、１人は草加市派遣職員、1人は総務担当兼務

合計 １６人

正規職員

契約職員

臨時職員 ９人

評議員選定委員会

理事会

評議員選定委員

業務執行

監事

理 事

評議員会

評議員

選任・解任

選任

選任・解任

選任・解任

監督・監査

監督・選定

・解職
報告

事務局

説明

報告・説明

事務局長

事務局次長

総務担当 文化事業担当

理事長

（代表理事）

副理事長

（業務執行理事）

常務理事

（業務執行理事）
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３　理事・監事 令和７年３月３１日現在

役職名 氏　　名 就任年月日

理事長 　髙橋　 理絵 R6.5.24

副理事長 　阿部　 明日香 R6.5.24

常務理事 　増渕　 俊一 R6.5.24

理　事 　河内　 紀恵 R6.5.24

理　事 　清水　 麻帆 R6.5.24

理　事 　髙田　 康二 R6.5.24

理　事 　野崎　 友義 R6.5.24

理　事 　百瀬　 皓 R6.5.24

理　事 　谷古宇 隆一 R6.5.24

理　事 　山中　 崇之 R6.5.24

理　事 　山本　 好一郎 R6.5.24

監　事 　兼田　 博 R6.5.24

監　事 　長峯　 春仁 R6.5.24

４　評議員
就任年月日

R5.6.23

R4.8.30

R3.5.25

R6.8.28

R3.5.25

R3.5.25

R3.5.25

R4.8.30

R3.5.25

R3.5.25

R6.3.19

R6.3.19

５　評議員選定委員
就任年月日

R3.5.25

R3.5.25

R6.5.27

R6.5.27

R3.5.25

栃本　浩規 東京藝術大学音楽学部 教授

辻本　力 司法書士

増田　与人 公益社団法人草加青年会議所 副専務

氏　　名 備　　考

任期４年（令和７年度第１回定時評議員会終結の時まで）
◎任期４年（令和９年度第１回定時評議員会終結の時まで）

任期４年（令和７年度第１回定時評議員会終結の時まで）

猪俣　裕嗣 　社会福祉法人草加市社会福祉協議会 事務局長

中澤　充 　公益財団法人草加市スポーツ協会 主査

兼田　博 　公益財団法人草加市文化協会 監事

長峯　春仁 　公益財団法人草加市文化協会 監事

川角　一郎 　公益財団法人草加市文化協会 事務局次長

川村　勉 草加市ＰＴＡ連合会 副会長

中島　義博 埼玉りそな銀行 草加支店 支店長

齋藤　幸子 ボランティア草加 連絡協議会 会長

工藤　健一　◎ 草加市自治文化部文化観光課 課長

岸　  正人 公益社団法人全国公立文化施設協会 専務理事

齋藤　双葉 上野学園短期大学学長付兼上野学園中学校・高等学校事務部長

清水　敏子 草加市文化団体連合会 理事

鈴木　康弘 草加市地場産業振興協議会 会長

備　　考

草加市 副市長

獨協大学 外国語学部 フランス語学科 准教授

草加市 自治文化部付主幹専門員

草加市文化団体連合会 会長

文教大学 国際学部 国際観光学科 准教授

税理士

氏　　名 備　　考

ＮＰＯ法人草加ジュニアオーケストラ 理事長

草加商工会議所 会頭

草加市 会計管理者

株式会社ジェイコム埼玉・東日本 草加局局長

小野　真理　 草加市私立幼稚園協会 副会長

草加市商店連合事業協同組合 副理事長

草加市 自治文化部長

草加市教育委員会 教育長

理事：任期２年（令和　８年度第１回定時評議員会終結の時まで）
監事：任期４年（令和１０年度第１回定時評議員会終結の時まで）
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６　職員の研修状況

分類 実施日 研　修　名 参加人数

6月21日 防災研修・消防訓練 18人

11月12日 食品衛生責任者実務講習会 1人

12月5日 防災研修・消防訓練 18人

4月24日 令和６年度埼玉県公立文化施設協議会　総合研修会 2人

2月5日 令和６年度埼玉県公立文化施設協議会　自主事業研究会 2人

2月19日
彩の国さいたま芸術劇場
「バリアフリー・セミナーVol.4」

6人

2月～3月
（オンライン視聴）

令和６年度全国劇場・音楽堂アートマネジメント研修 6人

6月6日 全国安全週間説明会 1人

9月12日 全国労働衛生週間説明会 1人

12月25日 派遣先責任者講習 1人

1月21日 改正育児・介護休業法等・フリーランス法説明会 1人

8月24日・9月28日・
11月29日・1月30日

認知症サポーター養成講座 10人

10月8日 企業における人権～職場の人権啓発活動研修会 1人

11月12日 食品衛生責任者実務講習会 1人

12月5日 障害者差別解消法研修 18人

11月25日 不当要求防止責任者選任時講習 1人

施
設
管
理

ア
ー

ト

マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

そ
の
他

労
務
・
人
事
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